De auditu spiritali.

Per auditum sentit Deus, et sentitur, quando audit et auditur. Auditor autem per obedientiam : quod si obediatur, orationes, et postulationes, et supplicationes, vota et desideria audit et exaudit. Dicit homo Deo : *Verba mea auribus percipe, Domine (Psal. V)*. Et Deus ad nos dicit : *Inclinate aurem vestram in verba oris mei (Psal. LXXVII)*. Qui enim audientem audit, non audientem non exaudit. Hinc scriptum est : *Qui obturat aurem suam, ne audiat legem, oratio ejus erit execrabilis (Prov. XXVIII)*.

De visu spiritali.

Per visum sentit, et sentitur Deus. De justis enim dicitur : *Oculi Domini super justos (Psal. XXXIII)*. Et justus dicit : *Oculi mei semper ad Dominum (Psal. XXIV)*. Mali autem Deum non vident, in tenebris ambulantes : de quibus scriptum est : *Non proposuerunt Deum ante conspectum suum (Psal. LIII)*. Oculi autem Domini in omni loco contemplantur bonos et malos. Sed pio blandoque aspectu super justos respiciunt; ad malos autem dicit : *Oculi mei super vos in malum, et non in bonum (Amos IX)*. Sicut superius demonstratum est, ex sensibus corporis, et ex sensibus animæ, sibi invicem concordantibus per obedientiam carnis spiritui subjectæ, spiritalis cithara aptatur; ex quinque vero sensibus spiritalibus, quibus anima Deum sentit. Deoque consentit, et ex quinque modis, quibus spiritaliter Deus animam sentit, aptatur quasi ex decem cordis spirituale psalterium decachordum : in quo Deus quinque superiores chordas tangens, animæ psallit; anima vero quinque inferiores tangens, Deo psallit, Deum delectans, et delectata in Deo. Tangit Deus psalterium, cum gratiam inspirat : spiritus enim est, et ubi vult spirat, et vocem ejus audit anima (Joan. III); et ut chorda inferior superiori chordæ respondeat, gratia præventa gratiam refert, tangens tangentem, odorans odorantem, gustans gustantem, audiens et contemplans audientem et contemplantem. Deus autem prævenit et præcinit, et ad concordem modulos quasi psalles psalterium trahit, dicens : *Sonet vox tua in auribus meis; quia vox tua dulcis (Cant. II)*. Deus enim operatur velle et perficere (Philipp. II); et interior animam movet, ut credat, ut speret, ut diligat, ut obediatur, ut quem diligit semper videat, sentientem sentiens, hoc est voluntati Dei semper consentiens. Non ergo frustra, non sine causa, Psalmista quinquies monet esse psallendum, cum dicit : *Psallite Deo nostro, psallite; psallite regi nostro, psallite; quoniam rex omnis terræ Deus, psallite sapienter (Psal. XLVI)*. Aliquam causa subeat, quare in fine adjungit, *sapienter. Initium sapientiæ timor Domini (Psal. CX)*; sapienter autem psallit, qui in Domino exultat, et tamen ruinæ periculum semper formidat. *Beatus enim qui semper est avidus (Prov. XXVIII)*. Hinc Propheta dicit : *Lætetur cor meum, ut timeat nomen tuum (Psal. LXXXV)*. Et iterum : *Servite Domino in timore, et exsultate ei cum tremore (Psal. II)*. Licet ergo anima

Deum sentiat per timorem, a prædicis tamen quinque sensibus spiritualibus timor separandas non est: singulis enim adjunctus est, et totam spiritua-lem consonantiam temperat et servat, ne per securitatis remissionem in discordiæ periculum relabatur. Ut ad summa principium sermo recurrat, vox Christi obedientiam proflentis, et obsequentiam Deo Patri deferentis, hæc est: *Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum (Psal. cvii)*. Potest in hac con- geminatione gemina obedientia demonstrari; altera secundum animam Deo subjectam, altera secundum carnem usque ad ignominiam crucis humiliatam. Vox autem Christi de resurrectionis gloria exsul- tantis, hæc est, quæ sequitur: *Cantabo et psallam in gloria mea; exsurge psalterium et cithara (ibid.)*. Hæ- buit Christus geminam gloriam, geminamque læti- tiam; alteram de gloria animæ, quæ est psalterium, in quo psallit; alteram de gloria carnis, quæ est cithara, in qua cantat, Deo constans in decachordo psalterio cum canico in cithara. Nobis autem cum Christo resurgentibus hæc prima vox secundum pri- mam resurrectionem nostram et secundam aptari potest. Vox est enim penitentis ad obedientiam redeuntis, et obedientiam promittentis: *Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum*. Paratum ad bona facienda, paratum ad mala toleranda; para- tum ad inchoandum, paratum ad perseverandum; paratum ad obedientiam animæ, tibi, Deus, servi- turæ; paratum ad obedientiam carnis spiritui sub-

A jicientis. Obedienti autem, Deoque servienti, pro gemina obedientia gemina infunditur lætitia; altera de obedientia et pace carnis ad spiritum, et hæc dicitur cithara; altera de pace et obedientia spiri- tus ad Deum, et hæc dicitur psalterium. In his spi- ritualibus organis homo per pœnitentiam justificatus a Deo, et de morte in vitam resuscitatus, cantat et psallit, sed in gloria. *Cantabo, inquit, et psallam in gloria mea*. Habet prima resurrectio gloriam suam, gloriam carnis, et gloriam animæ. Consulamus Apo- stolum de utraque gloria. De præsentis enim gloria carnis dicit: *Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi (Galat. vi)*. Iterum: *Si gloriari oportet, quæ infirmitatis meæ sunt, gloriabor (II Cor. xi)*. De gloria vero animæ dicit: *Gloria no- stra hæc est, testimonium conscientiæ nostræ (II Cor. i)*. Iterum: *Gloriamur in spe adoptionis filiorum Dei (Rom. v)*. Habebit autem secunda resurrectio gloriam suam, gloriam animæ in visione Dei, quando videbit Deum in gloria sua, et gloriam carnis in incorru- ptione sua, cum corruptibile hoc induerit incorruptio- nem, et mortale hoc induerit immortalitatem (I Cor. xv); habebit singuli sancti geminam stolam, et stolam et candidati tenentes psalterium et citharam, cantabunt et psallent in gloria sua sempiternas laudes Deo con- cinentes; et replebitur gaudio os eorum, et lingua eorum exultatione, ad laudem et honorem Domini nostri Jesu Christi, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

TRACTATUS QUINTUS,

DE REQUIE QUAM SIBI ET NOBIS CHRISTUS QUÆSIVIT ET PARAVIT.

In illud Eccle. xxiv: *In omnibus requiem quæsi, et in hæreditate Domini, etc.*

Sapientia Dei, in qua instaurata et restaurata sunt omnia, in Ecclesiastico introducitur loquens, et commemorans quædam opera virtutis suæ, mi- randa quidem et stupenda; et consequenter subjun- git, dicens: *In his omnibus requiem quæsi*. Chri- stus Dei virtus est, et Dei sapientia. Deus autem quædam summa pax est, summaque quies, utpote idem, semperque immutabilis et invariabilis; *apud quem non est transmutatio (Jac. i)*, quia non nita- tur ab eo quod fuit; *nec vicissitudinis obumbratio (ibid.)*, quia non mutabitur ab eo quod est. Vicissi- tudo quippe mutabilis status est rei mutabilis, et in Deum omnino non cadit. Non enim vicissim varis passionibus afficitur, nec alternis permutationibus obnoxius invenitur; sed, sicut semper est, quod est, et semper est, ut semel est. Semper itaque stabilis et quietus est; nec necesse habet quietem sibi quæ- rere in se, qui non potest discordare a se. Iterum dicit: *In omnibus requiem quæsi*. Cui ergo requiem quæ- sivit? sibi, an nobis, an magis sibi et nobis? Ita plane est. In omnibus quæ ab initio operatus est propter

nos, requiem sibi quæsi, in nobis, et in se nobis. In omnibus enim, quæ propter hominem creavit, condidit, vel fecit, hoc agebat, ut hominem glori- ficet in se, vel se glorificet in homine; et requiem multimodis quæsitam in alterutro habeant, Deus per omnia homini placens, et homo in nullo displi- cens Deo. Si cursum temporis cogitemus ab initio, invenitur Deus nunc operans, et non laborans; nunc laborans et non operans; nunc laborando operans, et operando laborans. In creatione mundi operatur Deus, et non laborat, dieque septima requiescit, non a labore, sed ab opere: in qua re homini exem- plum proposuit, ante peccatum sine labore operandi, et postmodum quiescendi. Propter quod hominem in paradiso posuit, ut operaretur et custodiret illum. Post peccatum vero in perversis hominum moribus laborat Deus, et non operatur. Non enim iniquitatis auctor est, sed detestator. Hinc contra quorundam malorum opera, quamvis etiam ad ipsius venera- tionem pertinere videantur, apud Isaiam dicit: *Laboravi sustinens (Isa. i)*. Et alio loco apud eundem

prophetam: *Servite me sicuti in peccatis tuis, et præbuiti mihi laborem in iniquitatibus tuis (Isa. XLIII).* In adventu vero suo in mundum, operatur Deus et laborat. Operatur autem salutem in medio terræ, et laborat usque ad mortem; per quam et ipsius laboribus, et nostris pariter finis imponitur. Est ergo labor sustinendi peccata nostra; est et labor patiendo propter peccata nostra. A labore sustinendi requiescit Deus, cum impletur in nobis, quod per prophetam præcipitur: *Quiescite agere yerverse (Isa. I).* In conversione enim nostra incipimus sub potenti manu Dei humiliari et quieti esse ad Dominum et ad sermones eius contremiscere. Unde et ipse requiescit in nobis, sicut ipse testatur, dicens: *Super quem requiescit Spiritus meus, nisi super humilem et quietum, et tremontem sermones meos? (Isa. LXVI.)* Et nos in ipso requiescimus, sicut ipse iterum dicit: *Discite a me, quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris (Matth. XI).* A labore patiendo requiescit Deus, sicut ipse dicit: *In pace in idipsum dormiam et requiescam (Psal. IV).* Et nos quoque a laboribus nostris post mortem requiescimus: *Beati enim mortui, qui in Domino moriuntur. Amodo jam dicit Spiritus, ut requiescant a laboribus (Apoc. XIV).* In omnibus itaque requiem quesivi. Ac si diceret: In omnibus operibus meis requiem mihi quesivi; mihi quidem in omnibus, et in me omnibus, quantum in me est: *Vult enim Deus omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire (I Tim. II);* at non in omnibus requiem invenit, cum tamen omnibus dicat: *Venite ad me, omnes qui laboratis, et onerati estis (Matth. XI).* In illis autem requiem invenit, qui ad hæreditatem Domini pertinere præsciti sunt. Unde et subdit: *Et in hæreditate Domini morabor. Beata gens, cujus est Dominus Deus ejus; populus, quem elegit in hæreditatem sibi (Psal. XXXII).* Hæc est hæreditas, de qua scriptum est: *Quoniam elegit Dominus Sion, elegit eam in habitationem sibi. Hæc requies mea in sæculum sæculi (Psal. CXXXI).* Hanc autem hæreditatem dedit Pater, ipso postulante, cui dicit: *Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ (Psal. II).* Filii autem postulatio fuit manuum elevatio in cruce, et oratio illa, de qua scriptum est: *Dirigatur oratio mea, sicut incensum in conspectu tuo; elevatio manuum mearum sacrificium vespertinum (Psal. CXL).* Hanc ergo hæreditatem acquisivit sibi Filius in sanguine suo, Patre ita mandante ac præcipiente. Propter quod nunc dicit: *Tunc præcepit et dixit mihi Creator omnium.* Tunc, temporis est, et non æternitatis. Ac si diceret: Cum venit plenitudo temporis, ut acquirerem, hæreditatem in qua morarer, expectatus et desideratus dixi: *Ecce venio (Psal. XXXIX).* *Tunc præcepit, et dixit mihi Creator omnium.* Præcepit quasi servo, quasi minori secundum humanitatem; dixit quasi Filio, quasi æquali secundum divinitatem. Quid autem præcepit, aut quid dixerit, non manifeste exprimitur, sed ex sequentibus

perpenditur, sicut et in alio loco dicitur: *Manda Deus virtuti tuæ. (Psal. LXXII),* non exprimit quid a Deo Patre virtuti suæ, id est Christo, mandari voluerit; sed intelligitur ex eo quod sequitur, ut confirmetur quod operatus est in nobis. Et in alio loco scriptum est: *Ipse dixit, et facta sunt, ipse mandavit, et creata sunt (Psal. CXLVIII).* Quid dixerit, et quid mandaverit, ex adjunctis ostenditur: quod tamen manifeste non exprimitur. Sic et in hoc loco intelligimus, Deum Patrem Creatorem omnium Christo præcepisse, et dixisse, ut secundum hominem crearetur. Unde et apud Isaiam dicitur: *Et justitia oriatur simul, ego Dominus creavi illum (Isa. XLV).* Et Filius hoc loco Patrem Creatorem omnium commemorans, ad intimandam nobis præcepti formam, de ipso dicit: *Qui creavit me requievit in tabernaculo meo.* Quasi diceret: Creator omnium mihi præcipiendo, me creavit, et in me requievit. De quo et dicit: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui (Matth. III).* Tabernaculum autem suum dicit assumptam humanitatem, in qua fortiter militavit, et aërias potestates debellavit: in quo tabernaculo et Pater requievit. Deus enim erat in Christo, mundum reconcilians sibi. Requievit autem Pater in Filio, ut initium quæsitæ quietis constitueret, et postmodum quæsitam requiem per mysterium incarnationis consummaret. Quomodo autem paranda sit requies Filio ab ipso Filio in hæreditate sua, ostendit cum dicit: *Et dixit mihi: In Jacob inhabitata, et in Israel hæreditare, et in electis meis mitte radices.* Tria sibi a Patre dicta et injuncta Filio ostendit. Ad quæ tria, si cui magis sic placet, potest referri, quod præmissum est: *Tunc præcepit, et dixit mihi.* Facta enim interpositione de incarnatione sua, nunc tandem quæ præcepit, Pater, vel dixerit ei, subjungit. Et quamvis superius utrumque dixerit, præcepit scilicet et dixit; propter interpositionem tamen repetit et dixit, ut exprimat, quæ sibi dicta sunt, vel præcepta, ad parandam sibi requiem in hæreditate sua.

Sunt itaque tria, fides, spes, charitas, quibus corda electorum præparantur, ut requiescat in eis Christus. Ad hæc tria ordine pulcherrimo pertinent tria, quæ hic distinguuntur: *Inhabitata, hæreditare, mitte radices.* *Inhabitata* autem ad fidem pertinet, juxta Apostolum dicentem: *Det vobis secundum divitias gloriæ suæ virtutem corroborari per spiritum ejus in interiori homine, et habitare Christum per fidem in cordibus vestris (Ephes. III).* *Hæreditare* autem ad spem pertinet. Repromissa enim hæreditas nondum videtur, nondum in re habetur, sed sola spe obtinetur. Christus autem hæreditas justorum est, et per spem interim hæreditatur, ad quem Pater dicit: *In Israel hæreditare, hoc est, esto tu hæreditas Israel.* Et addit: *In electis meis mitte radices,* quod ad charitatem pertinet. Hinc Apostolus ait: *In charitate radicati (ibid.).* His tribus virtutibus parat sibi requiem Deus in hæreditate sua, et in populo, quem elegit in hæreditatem sibi (Psal.

xxxii). Pars autem Domini populus ejus, Jacob funiculus hereditatis ejus. Habe ergo fidem, et spem, et charitatem; et eris de domo Jacob, et de populo Israel, et de numero electorum; et hereditabit in te Christus, et hereditabitur a te; et in te mitte radices, ut in aeternum permaneat in te; et sicut in hereditate sua requiescat in te. *In omnibus requiem quaeristi*, etc. Sapientia Dei quæ omnia in omnibus operatur, Christus est, qui et in nobis operatur, plerumque sine nobis, quandoque etiam quasi adjuvantibus nobis, quia Dei adjutores sumus. Ea autem nobiscum operatur in nobis, quæ nos per ipsum operamur in ipso, similiter et ea loquitur in nobis, quæ nos per ipsum loquimur in ipso. Opera itaque et verba justorum, opera et verba Christi sunt. Hinc Petrus ait: *Si quis loquitur, quasi sermones Dei. Si quis ministrat, tanquam ex virtute, quam administrat Deus* (I Petr. iv). Quidquid cordi nostro recte suggeritur ad cogitandum, aut ori ad loquendum, hoc Dei est, et nostrum non est: aut si aliquomodo nostrum est, omnino a nobis non est. Novit hoc ille, qui dixit: *Fiduciam talem habemus per ipsum ad Deum; non quod sufficientes simus cogitare aliquid ex nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est* (II Cor. iii). Hinc Psalmista dicit: *In Deo laudabo sermones meos* (Psal. lv). Et iterum dicit: *Non est sermo in lingua mea* (Psal. cxxxviii). Ac si diceret: In lingua mea non est, sed magis in Deo est, ut dignum proferam sermonem. Quidquid enim digne proferatur, hoc ipse loquitur, qui dat ut proferatur. *An experimentum*, ait Apostolus, *quaeritis ejus qui in me loquitur Christus?* (II Cor. xiii.) Christus itaque loquitur in sanctis suis, Christus operatur in sanctis suis, sicut scriptum est: *Domine, dabis pacem nobis: omnia enim opera nostra operatus es nobis* (Isa. xxvii). Et Apostolus dicit: *Operatur in vobis velle et perficere, pro bona voluntate* (Philipp. ii). Vox itaque ista: *In omnibus requiem quaeristi*, sic Christo convenit operanti et loquenti in omnibus justis, ut et omnibus justis conveniat; sic omnibus justis convenit, ut nihilominus Christo conveniat.

Cum enim justus requiem sibi quaerit, et Christus sibi requiem quaerit in justo, hoc ipsum præstans ei, ut requiem sibi quaerat in ipso. Requies autem res quædam est, ubicunque sit, multam optabilis et desiderabilis. Hæc votis omnium efflagitur; omnium et honorum et malorum desideriis et suspiciis expetitur: hæc in omni homine labore quaeritur. Omnia siquidem omnium studia, omnia artificum ingenia, omnia laborantium exercitia, juxta desiderium quaerentium ad requiem tendunt, et ad requiem se dirigunt; sed non semper secundum inquisitionis eventum ad requiem perveniunt. Qui agriculturam exercent, qui armatam militiam exercent, qui negotiationem exercent, denique qui varia studiorum et laborum genera exercent, et in iis se exercent; in iis omnibus requiem cupiunt, requiem quaerunt, et ad aliquid quod delectet, et in quo delectabiliter requiescant, contendunt. Omnia ho-

minum negotia pariter et omnia, omnes occupationes et vacationes hæc se vertunt, hæc respiciunt. Sæpe diuturna quies vertitur in tedium, et post tedium quietis requies de novo desideratur in exercitio laboris; et in hunc modum requies quaeritur, et cum fugitur. Quaeritur autem et in labore, et per laborem, et post laborem, nec est finis laborandi, requiemve quaerendi iis, qui non ingrediuntur viam inveniendi. Mali ergo in omnibus requiem quaerunt, sed requiem non inveniunt. *Contritio enim est infelicitas in viis eorum, et viam pacis non cognoverunt* (Psal. xii). Justus autem in omnibus requiem quaerit, et ut requiem inveniat, primum ubi sit requies, invenit, et dicit: *In omnibus requiem quaeristi*, etc. Ecce hic est requies, in hereditate scilicet Domini, ubi justus requiescendo immorari disponit. Hereditas Domini quænam est, nisi congregatio sanctorum, de qua scriptum est: *Pars autem Domini populus ejus, Jacob funiculus hereditatis ejus* (Deut. xxxii). Cogitantis autem in hereditate Domini commorari, Deus Creator, et ideo miserator occurrit, quasi de via erroris revertenti, et fugitivum servum ad se reversum suscipit, suoque Domino subicit, et ut per obedientiam requiem inveniat, præceptum ei imponit. Propter quod dicit: *Tunc præcepit, et dixit mihi Creator omnium. Mox in sequentibus dicturus est, quid præceperit et dixerit. Nunc autem quædam interponit et dicit: Qui creavit me, requievit in tabernaculo meo. Magna spes justo inveniendi requiem, quam quaerit. Mox enim in ipso initio conversionis ad Deum, Deus ipso melioris vite proposito delectatus requiescit in corde convertentis ad se, ut conversum quiescere faciat in se. Non potest enim quis requiescere in Deo, nisi Deus requieverit in ipso, et nisi Spiritus Domini requieverit super ipsum. Propter quod dicit: *Et qui creavit me, requievit in tabernaculo meo*, hoc est in me, quasi in tabernaculo. Justus enim quasi mansio Dei est, juxta vocem Filii dicentis: *Pater meus diligit eum, et ad eum veniens, et mansionem apud eum faciemus* (Joan. xiv). Vel requievit in tabernaculo meo, hoc est in corde meo. In tabernaculo siquidem cordis habitat justus, ubi et Deus habitat. Mali autem, qui apud se non manent, exsulant a corde suo. Unde et ad cor revocantur per prophetam dicentem: *Redite, prævaricatores, ad cor* (Isa. xlvi). *Qui creavit me, requievit in tabernaculo meo*. Hæc vox cum singulis justis conveniat, beatissimæ matri Dei speciali modo congruere non dubitatur, quæ Deum sui omniumque Creatorum intra viscera sua bajulans, hanc vocem singulari jure sibi vindicat, ut dicat: *Qui creavit me, requievit in tabernaculo meo. Homo enim natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus* (Psal. lxxxvi). Justus autem ad Deum conversus, per gratiam habet Deum inhabitantem et requiescentem in se, ut mandata ejus reverenter suscipiens, eique obediens, per obedientiam mereatur in ipso requiescere. Per obedientiam enim præceptorum requies desiderata*

præparatur, et post laborem, quem Deus finxit in A præcepto, merito obedientiæ obtinetur. Dicitur ergo et, ut requiem inveniat: *In Jacob inhabitata*, in populo scilicet, quem dilexi: *Jacob enim dilexi, Esau autem odio habui* (*Malach. 1*). Ac si diceretur ei: Inter bonos sit conversatio tua, et cum justis sit habitatio tua. Inter malos enim non est requies, sicut de quibusdam scriptum est: *Commisti sunt inter gentes, et didicerunt opera eorum, et servierunt sculptilibus eorum, et factum est illis in scandalum* (*Psal. cv*).

Ergo malorum societas fugienda est, animo semper, sed non corpore semper: semper morum dissimilitudine, sed non semper corporali separatione. Serpe enim dum communitate habitant boni et mali, mali sunt emendatiores, vel boni meliores et purgatior. Nascitur lilium inter spinas, et justus inter malos sicut lilium germinat, et compungitur in spinis, et tribulationem patitur a malis, sicut Jacob ab Esau, innocens a nocente, justus ab injusto; tunc tamen, quantum in ipso est, cum omnibus pacem habet, ut dicere possit: *Cum his qui oderunt pacem, eram pacificus* (*Psal. cxix*). Ligna pernecessaria in officina fabrorum, eradens rubiginem ferri ut elatius splendeat; sic et malus socius in conversatione communi, etsi sibi noceat, et aliis nocere intendat, quos persequitur elimat et purgat. Quid ergo? Justus qui dicit: *Habitavi cum habitantibus Cedar* (*ibid.*), an et hic Jacob inhabitat? Inhabitavit quidem, et si non corpore, animo tamen. Ambulat enim simpliciter, sicut Jacob (*Gen. xxv*). Erat enim Jacob vir simplex, et nihilominus prudens, adeoque prudens, ut supplantaret Esau, emens primogenita ejus, et secundo supplantaret, ei benedictionem præcipiens (*Gen. xxvii*). Nec injuste. Nam benedictio ei de jure debebatur, et Esau primogenita contempnit, abiit enim parvipendens, cum primogenita vendidisset; et cum prænasceus ad hæreditatem festinaret in initio, in fine benedictione caruit (*Prov. xx*). *Cupiens enim hæreditate benedictionem, reprobatus est* (*Hebr. xii*). Non enim invenit locum penitentiae, quanquam cum lacrymis inquisisset eam. Quisquis ergo in omnibus simpliciter agit, ne cuiquam noceat, et in omnibus prudenter, ne sibi noceatur, neve a quoquam supplantetur, neve suo jure defraudetur, ipse est Jacob, qui jus fraternæ societatis, quantum in se est, illæsum servat et illibatam. Pacifica ergo conversatio in medio fratrum nobis commendatur; quæ bonis quidem inter malos minus est dulcis, sed sæpe magis utilis. Bonis autem inter bonos et utilis est, et prædulcis. Nihil enim in humana conversatione melius dilectione mutua; nihil dulcius societate sancta. Amare et amari dulce est commercium, fons vitæ, delectamentum et beatitudinis præmium. Quomodo enim non dulcis est habitatio bona et jucunda, ubi Deus habitat, ubi et requiescit? *Deus enim in loco sancto suo: Deus qui inhabitare facit unius moris in domo* (*Psal. lxxvii*). Unitas socialis vitæ figura est et significatio quædam illius supernæ societatis, ubi per-

amoris communionem, quæ propria sunt singulorum inveniuntur communia omnium. Hic nempe meritum, illic præmium; hic figura, illic veritas, nec tamen figura hæc sine veritate; hic requies inchoatur, illic perficitur. Perfecta enim requies inveniri non potest in loco afflictionis hujus, in loco peregrinationis hujus. Extra hæreditatem nostram non est nobis plena requies. Additur ergo: *In Israel hæreditare*. Jacob ipse est Israel, et ipse est hæreditas Domini; et Dominus est hæreditas illius. Quicumque justus supplantat Esau, malignum scilicet, qui odit fratrem suum, ut ad nihilum redigatur in conspectu ejus malignus, ipse est Jacob. Qui vero contra Deum fortis est, viriliter agens, et Deum sustinens; qui Deum semper videt in timore suo, in desiderio suo, in spe sua, in intentione sua, ipse est Israel. Jacob autem, sicut Israel, ipse est hæreditas Domini. Nam de Israel scriptum est: *Opus manuum mearum hæreditas mea Israel* (*Isa. xix*). Et de Jacob: *Elegit nobis hæreditatem suam, speciem Jacob quem dilexit* (*Psal. xlvii*). Nobis, inquit, elegit; quia nobis prodest quod elegit, sed suam hæreditatem elegit. Quam hæreditatem, nisi speciem Jacob, quam dilexit? Hæc est autem species Jacob, forma scilicet fidei et justitiæ, quam exhibuit Jacob omnibus proponendam, et omnibus imitandam: qui habitare consensit in Ægypto ad tempus ubi nec mortuus remanere voluit, sed transferri ad terram, quam in promissione acceperat (*Gen. xlvii*): præmonstrans hæreditatem non esse quærendam in Ægypto, hoc est in mundo, nec in hac vita; sed cui dederit Deus dilectis suis somnum (*Psal. cxvii*). Hæreditas autem Israel non alia est, nisi illa de qua Propheta dicit: *Portio mea, Domine* (*Psal. cxviii*). Et iterum: *Dominus pars hæreditatis meæ* (*Psal. xv*). Esau autem, et qui in ipso figurantur amatores mundi, propter edulium vilissimæ voluptatis, et propter unam escam, semel scilicet, et cito finiendam, jus hæditarium contempnunt et perdunt. De quibus scriptum est: *Pro nihilo habuerunt terram desiderabilem* (*Psal. cv*). At Jacob edulium contempsit, et jus primitivorum prudenter acquisivit, unde et benedictionem hæditavit. Hæc enim hæditas dilectione Dei acquiritur. Extra hæc hæditatem requies frustra quæritur. Propterea quærenti eam dicitur: *In Israel hæditare*, hoc est, stude, satage, ut hæditaris in Israel, non in Ægypto, non inter gentes quæ ignorant Deum, sed in populo Israel. Sola ergo hæditas Israel requiem quærentibus est quærenda, et perseveranter. Nam *qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit* (*Matth. x*). Unde et additur: *In electis meis mitto radices*. Sicut cupiditas est radix omnium malorum, sic et charitas radix est omnium bonorum. De illa dicitur: *Vidi stultum firmam radice, et maledixi pulchritudini ejus statim* (*Job v*). Stultus est, qui æternis temporalia præponit. Hic firmam habet radicem, sed secundum suam, sibi que similium, reputationem. Confidit enim in virtute sua, et in multitudine

divitiarum suarum gloriatur (*Psal. XLVIII*). Et: *Beatum dixerunt populum, cui haec sunt (Psal. CXLIII)*. Statim, inquit, maledixi pulchritudini ejus. Huic concordat Psalmista, dicens: *Deus destruet te in finem, et erellet te de tabernaculo tuo, et radicem tuam de terra viventium (Psal. LI)*. Ne ergo dilectio Dei per inconstantiam animi relabatur in cupiditatem saeculi; et ne dilectio proximi aliquibus injuriis exagitata recidere possit in odium vel contemptum proximi, dilectori Dei et proximi recte dicitur: In electis meis mitte radices: quibus verbis monetur in utraque dilectione inconvulsis radicibus stare, et usque ad finem perseverare, ut aliquando dicere valeat: *Et radicavi in populo honorificato*. Populus enim justorum tribus modis, et quasi tribus nominibus significatur: *In Jacob, in Israel, in electis meis*. B Jacob enim est secundum simplicem prudentiam, in qua simpliciter ambulat, et omnia molimina supplantat, ne supplantatis jus suum perdat. Israel vero est, cum tam fortis est, ut Deum sustineat; vel tam beatus, ut videat. Electus autem est, quia cum nondum diligeret, prior est dilectus. Dilectus autem est, et electus ad requiem sibi preparatam, quae in tempore suo ei dabitur, et triplici felicitate consummabitur, hoc est communiōne beatissimae societatis, visione ipsius divinae majestatis, stabilitate interminabilis aeternitatis. Hinc scriptum est: *In terra sua duplicita possidebunt, latititia sempiterna erit eis (Isa. LXI)*. Primae felicitati congruit dilectio proximi, secundae dilectio Dei, tertiae tenor perseverandi, id est usque in finem diligendi. Diligamus ergo proximum, vel in Deo, si bonus est; vel propter Deum, si malus est. Diligamus eum, ut sic inhabitemus in Jacob, id est ut permaneamus in communiōne justorum, et longe semper efficiamur a communiōne malorum; ne unquam simus de illis, nec tunc etiam cum vivimus inter illos, vel cum illis. Hujus inhabitationis in Jacob lex est dilectio proximi, per quam servatur inter justos unitas fraternitatis, ut perveniat ad communiōnem supernae societatis. Diligamus Deum toto corde et tota anima, ut hereditemur in Israel, ne aliam quaeramus hereditatem, quam ipsius Dei visionem, qui juravit ad Abraham patrem nostrum, *daturum se nobis (Luc. 1)*. Perseveremus autem in dilectione Dei et proximi usque in finem, ut requies nostra in regno Dei perpetuetur sine fine.

De triplici inquietudine.

Cogitemus hoc loco triplicem inquietudinem, quae impedit optatam requiem: quae nos crebra molestiarum experientia pene indesinenter de se cogitare compellit. Inquietamur enim a malitia temporis, hoc est, totius hujus mutabilitatis: a malitia cordis, hoc est propriae cupiditatis; a malitia supermalitiam, secunda super primam, et adhuc tertia super secundam. Sufficit diu malitia sua (*Matth. VI*). Sufficere quidem posset malitia temporis, ut satis miseri essemus; sed aliena perversitas, et propria iniquitas, supra modum nos aggravant, ut satis super-

A que miseri simus. Quid dico, miseri? Ino miseris inferiores, et omnino miserrimi. Quo declinabo a miseria mea tam multa, tam magna? Quo me vertam, ut requiem inveniam? In omnibus enim requiem quaesivi; sed ubique quaesitam nusquam inveni. O requies, ubi es, et ubi te inveniam! Scio, quia non inveniam te, nisi tu venias ad me. Domine Deus, tu solus es requies animarum, et non est pax nobis a tota miseria ista, nisi per te, et in te. Ego quidem, ut invenirem requiem in te, ad hereditatem tuam ubi tu requiescis, me verti, et dixi: *In hereditate Domini morabor*. Hoc dixi meis tuis proposito, cordis desiderio professionis voto; da mihi nunc, ut dicere queam: *Qui creavit me, requiescit in tabernaculo meo*. Fac in me tabernaculum tuum, et requiesce in me, ut requiescam in te. Haec est enim requies tua, operatio requiei nostrae. Operare ergo in me, ut ante omnia et super omnia diligam te; ut nihil cupiam extra te, nihil nisi te, vel propter te: et erit mihi pax, et erit mihi requies in corde meo, a cupiditate mala, a malitia cordis mei, a curis tui multitis, tam malis, tam acerbis, quae cor meum devorant, sicut avis morsu amarissimo. O quam beatum me dicerem, imo et corde sentirem, si solo tui desiderio accensus, aestuans et suspirans cum Propheta dicere possem. Ecce, *quid mihi est in caelo, et a te quid solvi super terram? (Psal. LXXII)*. Si hoc dicere possem, cur non statim gratulabundus adjungerem: Abite, abite, vanissimae curae meae, et perturbationes meae: vane enim conturbatur omnis homo? Abite sollicitudines meae, et date locum paci et requiei meae; quia *Deus cordis mei, et pars mea Deus in aeternum (ibid.)*. Domine Deus, requies animarum, si dederis mihi requiem a cupiditate mala, quae radix est omnium malorum, quid mihi nocere poterit perversitas aliena, eum non dominetur iniquitas propria? Si dixerit Esau: Occidam fratrem meum; si persecutus fuerit Jacob, et relictis patre et matre et patria compulerit eum in baculo transire Jordanem istum, et a solo Deo panem ad manducandum, et vestimentum quo operiatur, petere et sperare, et procul a finibus suis tot annorum circulis exulare, et servire, quid potest contra Jacob? quia tu adjutor fortis, o Deus Jacob. Conforta me, D) Domine, in dilectione tua, et in dilectione proximi, quem propter te diligendum instituisti. Conforta, queso, ut propter te diligere valeam etiam me odientes, etsi inimicus mihi fuerit etiam frater meus, ita ut eum valde timeam, illum tamen nullatenus odio habeam, sed iratum muneribus placare satagam, et pro malis bona retribuam, ut de irato placatum habeam, et apud eum gratiam inveniam, et ad me diligendum obsequi pertraham, et de inimico amicum faciam, nunquam vincendus a malo, sed vincens in bono malum. Si convalescat, Domine, tam fortis dilectio in me, per te omnis malitia hominis deinceps non inquietabit me. At malitia temporis quando cessabit? quamdiu durabit? Dum obnoxii sumus temporis, et subjecti huic mutabilitati,

non erit pax vobis a malitia ista. Nam nec justitia perfectorum liberare eos potest ab inquietatione temporis, donec per mortem absumatur totus defectus hujus mortalitatis. At in virtute charitatis tuæ, Domine, in iis qui a te perfecte justificati sunt, pax est a malitia hominis, a malitia cordis, etiam nunc in presenti. *Justitia enim et pax osculatae sunt (Psal. lxxxiv)*. At malitia temporis nondum deficit; sed justitia sufficit. Quod autem amplius est, a malo est, et malorum est. Mali enim dum vana, dum superflua, dum noxia quærunt, compedes aggravant, et super malitiam diei et miserie communis infirmitatis, communisque necessitatis, addunt miseriam malæ voluntatis, superflua et noxiæ sollicitudinis. Grave enim est, et onerosum, et miserum, ad consolationem communis miserie necessaria quærere, sed cumulata miseria est, in afflictione carnis et spiritus ad inutilia et noxia desudare. Hæc miseria propriæ voluntatis et illos magis onerat, quos pro-

pria voluntas magis delectat; illi vero communis est necessitatis, et ideo bonis malisque communis: quæ vero tractu temporis hujus perdurat usque in finem, ut in ea exerceamur in dilectione tua, Domine, perseverantes usque in finem. Cum vero malitia temporis cum ipso tempore defecerit, perseverantiam dilectionis coronabis perseverantia æternitatis: et qui in tempore deficiunt usque ad tempus, tunc plene et immutabiliter requiescent in te, et ultra non deficient. *Tu enim idem ipse es, et annui non deficient (Psal. ci)*. Obsecro, Domine, in fino audi petitionem meam hanc parvulam, mihi valde utilem, et tibi haud difficilem; audi, et non confundas faciem meam. Hoc est quod peto, ne ponas partem meam cum his, quibus in ira jurasti, dicens: *Si introibunt in requiem meam (Psal. xciv)*; sed *ut requiescam in die tribulationis, et ascendam ad populum accinctum nostrum (Habac. iii)*. In die defunctionis meæ dic animæ meæ: Requiescas in pace, Amen.

TRACTATUS SEXTUS

De verbis Apostoli: *Vivus est sermo Dei et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti etc. (Hebr. iv.)*

Quanta sit virtus, et quanta sit sapientia in sermone Dei, ex his verbis Apostoli demonstratur quærentibus Christum, qui est verbum, et virtus, et sapientia Dei. Hoc verbum in principio apud Patrem illi cœternum, tempore suo apostolis est revelatum, et per illos annuntiatum, et in fide credentium populorum humiliter receptum. Est ergo verbum in Patre, verbum in ore, verbum in corde. Verbum in ore signum verbi est, quod est in Patre; signum quoque verbi, quod in hominis corde. Verbum in hominis corde, aut intellectus est verbi, aut fides verbi, aut amor verbi, cum verbum intelligitur, aut creditur, aut amatur. Cum tria hæc conveniunt, in uno corde, ut verbum Dei simul intelligatur, credatur et ametur Christus, qui est Verbum Patris, de quo et ipse Pater dicit: *Eructavit cor meum verbum bonum (Psal. xlv)*: habitat in illo per fidem, miraque dignatione Deus in corde Patris descendit usque ad cor hominis, ut novo modo ibi concipitur et formetur, sicut Apostolus ad Galatas loquitur, dicens: *Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis (Galat. iv)*. Cum Christus prædicatur, verbum Dei auditur, id est intelligitur, et sic creditur, quia fides ex auditu, et sic amatur. Non enim est amor verbi, sine fide verbi; nec fides verbi, sine auditu verbi. Nam qui amat, credit; et qui credit, audit verba, Spiritu interius revelante, qui spirat ubi vult, et sicut scriptum est: *Vocem ejus audis (Joan. iii)*, vel foris ab homine prædicante, vel spiritu nihilominus interioris loquente. Nisi enim fuerit, qui interioris doceat, lingua loquentis in vanum laborat. Intellectus duobus modis attendi debet, aut circa initium fidei, aut

circa finem. Nam cum verbum prædicatur, non creditur nisi aliquomodo intelligatur. Hunc autem intellectum Spiritus inspirat, et auditus dicitur, de quo Apostolus: *Fides ex auditu (Rom. x)*. Quod auditus pro intellectu accipiendus sit, idem Apostolus ostendit, ubi dicit: *Qui loquitur linguis, non hominibus loquitur sed Deo (I Cor. xiv)*. Nemo enim audit, id est nemo intelligit. Nam qui lingua loquitur peregrina, non intelligentibus eam, quasi barbarus est illis; et non ædificat non intelligentes. Ergo intellectus necessarius est in initio fidei, ut intelligatur, quid credendum annuntietur. Est alius intellectus circa fidei finem, id est, consummationem, de quo dicitur: *Nisi credideritis, non intelligetis (Isa. vii)*. Quod quamvis ad futuram cognitionem pertinere videatur, potest tamen sane etiam intelligi de profectu fidei in eis qui exercitatos habent sensus ad fidei rationem plenius cognoscendam, parati semper ad satisfactionem omni poscenti rationem, de ea quæ est in nobis, fide et spe (I Petr. iii). Illic sermo Dei, de quo nobis sermo est, vivus est, cui Pater dedit vitam habere in semetipso, sicut ipse vitam habet in semetipso (Joan. v). Propter quod non solum vivus est, sed etiam vita sicut ipse de se dicit: *Ego sum vita, veritas et vita (Joan. xiv)*. Qui cum sit vita, sic est vivus, ut sit vivificus. Nam, *sicut Pater suscitavit mortuos et vivificavit, sic et Filius quos vult vivificavit (Joan. v)*. Vivificus est, cum de sepulcro mortuum vocat, et dicit: *Lazare, veni foras (Joan. i)*. Cum prædicatur hic sermo, voce prædicationis voci suæ, quæ foris auditur, dat vocem virtutis, quæ interioris percipitur, per quam mortui reviviscunt, et de laudibus istis suscitantur illi

Abramæ. Vivus est ergo hic sermo in corde Patris, vivus in ore prædicantis, vivus in corde credentis et amanti. Sermo iste cum ita vivus sit, haud dubium quin et efficax sit. Omnipotens enim sermo est. Cum diceret : *Fiat lux* (*Genes. 1*), mox facta est lux. Cum diceret : *Fiant luminaria* (*ibid.*), mox facta sunt luminaria. Nec mora, quin fiat, quicquid dixerit, ut fiat. Velociter enim currit sermo iste, et in velocitate ejus repente exstiterunt alta polorum, vasta terrarum, profunda fluctuum. Apud hoc enim verbum non est impossibile omne verbum. Efficax est in rerum creatione, efficax est in mundi gubernatione, efficax est in mundi redemptione. Quid enim efficacius, quid potentius? *Quis loquetur potentias ejus, auditas faciet omnes laudes ejus?* (*Psal. cv.*) Efficax est, cum operatur; efficax est, cum prædicatur. Non enim revertitur vacuum, sed in omnibus ad quæ mittitur, prosperatur (*Isa. lv.*) Efficax est, et penetrabilior omni gladio ancipiti (*Hebr. iv*), cum creditur et amatur. Quid enim impossibile est credenti, vel quid difficile est amanti? Cum loquitur hoc verbum, verba ejus cor transigunt, sicut sagittæ potentis acutæ (*Psal. cxix*), sicut clavi in altum transixi intrant, et in tantum intrant, ut ad fatima penetrent. Penetrabilior est enim hic sermo omni gladio ancipiti, utpote omni virtute vel potestate ad incidendum validior, et omni acuminè humani ingenii subtilior; et omnis humanæ sapientiæ, doctique sermonis subtilitate acutior. Gladius enim anceps est virtus potestatis, gladius quoque anceps est acumen rationis, vel subtilitas sermonis. De virtute vero vel potestate si quaeratur, manifesta ratio occurrit.

Sunt enim duæ potestates, quibus hic mundus regitur, regia potestas, et sacerdotalis auctoritas. De quibus dictum est : *Eccc gladii duo hic* (*Luc. xx*). Rex autem gladium portat. Quid plurimum hic gladius possit, Dominus ostendit dicens : *Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere* (*Matth. x*). Et iterum : *Ne timeamini ab his, qui occidunt corpus, et post hoc non habent amplius quid faciant* (*Luc. xii*). Hic gladius anceps est, ex utraque parte incidens. Corpus enim incidit et occidit, animam autem vi doloris incidit, non tamen occidit. Nam eam cum dolore a corpore dividit, sed a vita, quæ in Deo abscondita est, non dividit. Solvit conjunctionem corporis et animæ, conjunctionem vero Dei et animæ non solvit. *Quis nos separabit*, inquit Paulus, *a charitate Christi? Tribulatio, an angustia, an fames, an nuditas, an periculum, an persecutio, an gladius?* (*Rom. viii*). Ac si diceret : Imo nec gladius. Multum potest hic gladius, sed non ad hoc. Penetrabilior ergo illo est, qui potest, sermo, nempe in potestate Ecclesiæ concessa, cor et animam perdere potest in gehenna ignis (*Matth. x*). Rectores enim Ecclesiæ in virtute sermonis Dei gladium habent. Nonno scriptum est : *Gladii ancipites in manibus eorum?* (*Psal. cxlix*). Nonne scriptum est :

Gladius in labiis eorum; quoniam quis audivit? (*Psal. lviii*). Quod si de malis dictum est : *Lingua eorum gladius acutus* (*Psal. lrv*); quanto magis lingua Petri gladius est, et gladius bis acutus? Præterea acies humani ingenii et humani sensus, sermonisque subtilitas, tanquam gladius anceps subtilissimi corporis per discretionem dividit inter verum et falsum, inter bonum et malum, honestum et inhonestum, cæteraque contraria, ingeniosæ et artificiosæ inquisitioni obnoxia.

Hinc omnis mundana philosophia, humanaque sapientia manavit; quæ modum suæ possibilitatis ignorans, supra se ausa est attentare, ad quæ, in se relicta, nullatenus potuit peringere. Nam se exercens circa arduas et profundas inquisitiones de natura Dei, de origine mundi, de statu animæ, de justitiæ et beatitudinis qualitate, viam veritatis non invenit, et ad sapientiam Dei in mysterio absconditam non valuit pervenire. Propter quod sapientiam Dei dicit : *Perdam sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium reprobabo* (*I Cor. i*). Et iterum : *Comprehendam sapientes in astutia eorum* (*I Cor. iii*). Et Propheta : *Narraverunt mihi iniqui fabulationes; sed non ut lex tua, Domine* (*Psal. cxviii*). Quæcumque enim a sapientibus hujus mundi subtilissima indagazione elaborata sunt, quantum a sermone Dei discordant, tantum a veritate discrepant; et quasi fabulosæ narrationes nihil in se continent, nisi falsitatem aut vanitatem. At sermo Dei veritas est, et sicut gladius anceps, imo penetrabilior omni gladio ancipiti (*Hebr. iv*), tam subtilissima quam verissima discretionem omnia scrutatur, eorum profunda Dei. Sive ergo in virtute, sive in sapientia, ancipitem gladium attendamus, constat, quia sermo Dei qui omnia potest, et omnia scrutatur, penetrabilior est; quippe qui Dei virtus est, et Dei sapientia. Hic sermo cum omnia in omnibus mirabiliter operetur, in cordibus sanctorum per effectum gratiæ suæ, hoc est per timorem et amorem, cæterasque virtutes sanctas, quasi per quædam intima verba mirabiliter operatur, et ostendit potentiam et sapientiam suam, omnia intima penetrans, et pertingens usque ad divisionem animæ et spiritus.

Quod ut evidentius eluceat, advertendum est, quod anima et spiritus tribus modis dicuntur, secundum naturam scilicet, et secundum culpam, et secundum gratiam. Secundum naturam dicuntur, ubi intelligi debet secundum id quod naturaliter sunt, vel secundum id quod naturaliter vel ex origine suæ creationis habent. Cum dicitur : *Primus homo Adam factus est in animam viventem* (*I Cor. xv*). Vel cum dicitur (*Symbol. Athanas.*) : *Animam rationalem et caro unum est homo*, hic accipitur anima secundum naturam. Cum dicitur : *Quis est hominum, quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in illo est?* (*I Cor. ii*) hic intelligitur spiritus secundum naturam essentiæ suæ. Cum dicitur :

Qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam æternam custodit eam (Joan. xii), hic intelligitur anima non solum secundum naturam, sed etiam secundum culpam. Cum dicitur: Recordatus est, quia caro sunt, spiritus vadens et non rediens (Psal. lxxvii), hic intelligitur spiritus secundum culpam. Cum dicitur: Qui diligit iniquitatem, odit animam suam (Psal. x), non secundum odium culpæ intelligendum est, sed naturæ, vel gratiæ. Cum vero dicitur: Dominus custodit te ab omni malo; custodiat animam tuam Dominus (Psal. cxx), hic intelligitur anima secundum naturam et gratiam. Cum dicitur: Si spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis (Rom. viii), hic intelligitur secundum gratiam. Et cum idem sit in natura essentiali suæ anima et spiritus, tamen nonnunquam tanquam diversa sint, sic distinguuntur, ut apud Apostolum dicentem: Ipse autem Deus sanctificet vos per omnia; ut integer spiritus vester et anima et corpus, sine querela in adventu Domini nostri Jesus Christi servetur (I Thess. v). Et in præsentī loco: Pertingens usque ad divisionem animæ et spiritus (Hebr. iv). Hic autem quia conjunguntur anima et spiritus tanquam divisa, distinctionem aliquam desiderare videtur ipsa conjunctio. Et, quantum mihi videtur, spiritus ad digniorem partem et meliorem pertinet, secundum vitam scilicet, qua Deo vivitur. Anima quidem, quia et ipsa spiritus est; cum bene vivit, Deo vivit, juxta Prophetam dicentem: Anima mea illi vivet (Psal. xxi), et hæc est vita gratiæ. Cum male vivit, sibi vivit, quia propriæ voluntati explendæ inservit: et hæc est vita culpæ. Est adhuc et vita naturæ, quam anima præstat corpori secundum officia membrorum, præbens ei motum et sensum. Vita secundum naturam communis est bonis et malis; vita secundum culpam familiaris est tantum malis; vita secundum gratiam, qua Deo adhæretur, non convenit nisi bonis. Secundum hanc autem vitam, qua Deo adhæretur, spiritus hoc loco non incongrue accipitur, cum scriptum sit: Qui adhæret Deo, unus spiritus est (I Cor. v). Anima in præsentī loco non inconvenienter accipitur, aut pro vita temporali, secundum quam naturaliter vivitur, tum a bonis quam a malis: aut pro vita culpabili et indisciplinata, secundum quam male vivitur, sed a solis malis. Ergo duo genera martyrii hoc loco nobis insinuantur; ubi sermo Dei vivus et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti, pertingere dicitur usque ad divisionem animæ et spiritus. Mactatur enim pro Christo nunc ipsa caro, nunc voluntas carnis concupiscentis adversus spiritum. Cum caro mactatur, et gladio persecutoris occiditur, nonne vivus sermo Dei per timorem Dei et amorem pertingit usque ad divisionem animæ et spiritus? Nonne Christus dicit: Animam meam pono pro ovibus meis (Joan. x). Nonne et dicit: In manus tuas commendo spiritum meum? (Luc. xxiii.) Nonne et protomartyr Stephanus, cum animam suam pro amicis poneret, dicebat: Domine Jesu, suscipe spi-

ritum meum? (Act. vii.) Nonne et Paulus dicit: Vincula et tribulationes me manent; sed nihil horum vereor, nec sagio animam meam pretiosiore quam me? (Act. xx.) Me dixit, propter spiritum, qui Deo adhærebat; animam propter vitam temporalem, quam pro Deo contemnebat. Hæc est anima, de qua dicitur: Ne solliciti sitis animæ vestræ, quid manducetis (Matth. vi). Et iterum: Nonne anima est, plusquam esca? (Ibid.) Ergo cum gladius persecutoris corpora martyrum laniat, et membratim dividit et separat, gladius spiritus, quod est verbum Dei, inter animam et spiritum interius dividit; quia timor Dei sive amor interius fortiter invalescit, et pro confessione veritatis, aut defensione justitiæ, usque ad contemptum animæ immobiliter persistit.

Similis causa est, etsi non æqualis gloria in spiritali certamine, cum carni adversus spiritum concupiscenti resistitur, et propriæ voluntati renuntiatur. Animam nempe suam pro Deo ponit, quisquis superbiam propriæ voluntatis deponit. Hæc est anima, de qua scriptum est: Qui non odit animam suam, non potest meus esse discipulus (Luc. xiv). Vides, quomodo sermo Dei penetrabilior omni gladio ancipiti pertingat usque ad divisionem animæ et spiritus? Sunt autem quædam voluntates tenuiter et superficialiter animæ adhærentes, quæ altius radices non egerunt, quæ de facili et sine dolore, sicut per novaculam superductam pili carnis, abradi possunt. Et tamen cum hujusmodi voluntati propter Deum renuntiatur, nonnulla merces pro hoc a Deo recompensatur; quia capillus capitis non peribit. Aliæ autem altius insiguntur, et firmiter inhærent, et sine cruento dolore aut præcidi omnino non possunt, aux vix possunt. Proinde sicut gladius iste visibilis, manuque tractabilis, cum incidit, et conjuncta dividit, vulnus doloris et dolorem vulneris facit; sic gladius spiritus hinc per amorem, hinc per timorem, quasi utraque parte incidens, quæ communiter amantur, quasi conjuncta dividit, cum vim facit, ut contemnatur, quod amatur; ne perdatur, quod plus amatur. Amat quis Deum, amat et carnem suam, quam nemo unquam odio habuit (Ephes. v). Hæc a justo communiter amantur, sed non pariter: nam plus Deus, et caro minus amatur. Propterea instante persecutore vita carnis contemnatur, ne vita, quæ in Christo abscondita est, perdatur. Verumtamen cum cura corporis servandi propter amorem Dei vel timorem abjicitur, quasi membrum firmiter adhærens cum gravi dolore abscinditur. Sic cum propria voluntas, quæ per appetitum, etsi non per consensum, cum Deo communiter diligitur, propter Deum amputatur, spiritus quasi conjuncta dividit, et cum vi doloris vulnus infligit.

De divisione animæ seorsum.

Præscripto modo pertingit iste gladius usque ad divisionem animæ et spiritus, dividens ab invicem animam et spiritum, vitam naturalem vel vitam

carnalem, et vitam spiritualem. Pertingit et iste gladius usque ad divisionem animæ seorsum, et usque ad divisionem spiritus similiter seorsum : sed de divisione animæ plus occurrit dicendum. Anima simplex quædam natura est, et indivisibilis secundum essentialiam, unicuique corpori in unitate personæ unita, sola soli, una uni, ideoque recte dicitur unita unci. Verumtamen hæc anima, cum secundum Deum diligit, quem propter Deum diligendum cognoscit; per affectum charitatis illi se unit, quem in charitate subjungit; et per affectiones amoris in se divisa, non solum in corpore, cui personaliter unita est, vivit : sed quodam modo vitam et sensum extra se dividit, ad illos, quibus se per amorem jungit. Propterea, non solum propria bona vel mala sentit; sed ad sentiendam quæ aliena sunt, congratulando vel compatiendo se impertit. Propterea gladius spiritus non solum per dolorem propriæ passionis, sed et per compassionem alieni doloris incidit. Et fieri potest, ut acerbior sit quam patientis, dolor compatientis. Sæpe enim in languore filii plus cruciatur mater condolens, quam filius dolens. Facit hoc amor, qui alienum dolorem in se transfert; et sese cum augmento doloris, ut plus condoleat, quam alter doleat, qui nonnunquam desiderat solus dolere, ne alter doleat. In passione autem condolendi, anima condolentis quodam modo dividitur a se, et in se. Nam, cum patitur, qui amatur, ut dolorem ejus sibi faciat communem, se illi indulget, et se transfundit extra se; et per obsequium compassionis se illi unit, ut vicem ejus doleat; et quodam modo præstat, ut ejus sit, cui se per affectum condolendi infudit, tanquam vivens apud illum, cujus sentit cruciatum. Unde senex Simeon, cum prophetasset de Christo, et dixisset : *Ecce hic positus est in ruinam et resurrectionem multorum in Israel, et in signum, cui contradicetur (Luc. 11)* : mox ad B. Virginem loquens, subintulit, dicens : *Et tuam ipsius animam gladius pertransibit (ibid.)*. Hoc est, sic tuam animam, quasi sit ipsius, pertransibit gladius. Potest etiam sic intelligi : Tuam ipsius animam, hoc est, tuam propriam animam pertransibit gladius. Juxta quem modum loquendi, sicut quidam sancti doctores utuntur, Apostolus ait : *Cum metu et tremore vestram ipsorum salutem operamini (Philipp. 11)*, id est propriam salutem. Mater quippe Dei, quæ plus omnibus dilexit, sicut et plus omnibus dilecta, ita morienti filio compassa est, quasi vere passa. Nam secundum magnitudinem amoris ejus, ita et dolor ejus. Nam, cum filium diligeret plusquam se, vulnera quæ ipse accepit in corpore, intimo sensu doloris pertulit ipsa in mente : cui et ipsa passio Christi pro martyrio fuit. Nam caro Christi quodam modo caro ejus fuit, hoc est caro de carne ejus, quam a Christo susceptam de se plus amavit in Christo, quam suam in se. Quæ quanto plus amavit, tanto et plus doluit; plus passa in mente quam martyr in corpore. Proinde gloriosi marty-

rii singulari privilegio præfulget. Cæteri nempe martyres martyrio propriæ mortis consummati sunt. At hæc carnem de carne sua pro salute mundi passuram ministravit, et in passione Christi, et de passione, ita animam ejus vis doloris obtinuit, et quasi in Christo martyrio consummata, summam post Christum martyrii gloriam meruisse credatur.

Item de divisione spiritus et animæ Mariæ.

Est et aliud considerandum hoc loco, tanquam pertinens ad divisionem animæ et spiritus. Mater quippe Dei cum ex morte unigeniti filii sui salutem mundi proventuram esse cognosceret, mortem ejus et voluit et doluit. Voluit quidem; propter suam pariterque nostram salutem; doluit tamen, quia mater erat, mater infirmitatis Christi, et ipsa infirma. Inter tristitiam ergo animæ et gaudium spiritus, qui exsultavit in Deo salvari suo, gladius spiritus divisit : ille scilicet gladius, qui divisit inter patrem et filium, inter fratrem et fratrem, inter sponsum et sponsam, inter amicum et amicum, inter animam et spiritum, inter animam et animam, inter spiritum et spiritum, inter amorem et amorem, inter odium et odium, inter amorem et odium, inter pacem et pacem, inter bellum et bellum, inter pacem et bellum. *Non veni, inquit Dominus, mittere pacem sed gladium (Matth. x)*. Quis potest cognoscere omnes divisiones animæ et spiritus, quas amantes charitate vulnerat in se non possunt non sentire, et præ multitudine non valent dinumerare? Multiplex quippe est divisio animæ et spiritus, et sicut multipliciter sermo Dei cor tangit, ita multipliciter ad divisionem animæ et spiritus pertingit.

De divisione spiritus seorsum.

Licet ex iis quæ dicta sunt de divisione animæ seorsum, perpendi possit, quæ sit divisio spiritus seorsum; de ipsa tamen divisione spiritus, ut occasio detur sapienti, et sapientior fiat, aliquid perstringere libet. Spiritus est Deus; et qui adhæret Deo, unus spiritus est (1 Cor. vi). Spiritus vero hominis, cum totum quod in se divisum est et sparsum colligere et adunare non possit, nisi uni et simplici Deo se jungat, ad Deum tamen se dividit, cum se diversis modis conjungit, et in conjungendo diversis modis quærit, ut arctius jungat, et jungatur. Et ad hæc quis idoneus? Omnes excessus pavoris, admirationis, stuporis, meditationis et contemplationis quis dinumerat? Stimulos compunctionum, gaudia devotionum, modulos jubilationum, tractus suspiriorum, singultus gemituum, æstus desideriorum, intentiones orationum, quis dinumerat? Qui dies sæculi et pluvie guttas dinumerat, solus ille est. Hæc comprehendere potest, et dinumerare. Mens enim quæ in dilectione Dei figitur, innumerabilibus amoris passionibus subicitur, et innumerabilibus modis afficitur; et dum vicissitudines affectionum mirabiliter alternat, constanter tamen et immobiliter amat; et dum se multiformiter va-

riat, ad Deum se dividit, sed se a Deo non dividit; nec eum a se separat, quem in tanta varietate amare perseverat. Ergo gladius spiritus usque ad divisionem spiritus pertingit. Hic vero gladius ita veterem hominem persequitur, ut parum sit eum occidere, nisi et, quem occiderit, in frustra concidat, et omnino eum comminuat, et usque ad divisionem compagum et medullarum pertingat, donec omnino destruat corpus peccati. Sic et gladius Samuelis Agag pinguisimum non solum occidit, sed et in frustra concidit (*I Reg. xv*). Attendamus ergo diligentius, quomodo hic gladius compages dividat; deinde quomodo ad divisionem medullarum perveniat.

Vita peccatoris, sive per singula peccata, quasi membratim consideretur, sive tota simul ante oculos cordis adducatur; et compages invenitur habere et medullas. Tota quippe vita mala sic ex multis peccatis, sicut unum corpus ex multis connectitur membris. Compages autem membrorum, juncturae sunt partium. Peccatum vero peccato conjungitur, aut per motum propriae voluntatis, aut per iudicium divinae severitatis. Nam qui peccat, et in peccato permanere male vivendo cogitat, quaedam peccata committit, per alia quaedam; propter alia quaedam ad preparationem sequentium, quaedam ad occultationem, vel excusationem, vel defensionem praecedentium; quaedam per moram habitae secum deliberationis, quaedam secundum impetum subitae voluntatis, quasi ex occasione praesentis tentationis, et incidenti casu obviae opportunitatis. Connexiones autem peccatorum, tum ex praemeditatis, tum ex subitis causis, quasi compages sunt membrorum, ex quibus vita peccatoris, sicut unum corpus, in augmentum sui crescit et proficit, donec compleatur iniquitas. Meritis quippe peccatorum exigentibus, et divinorum iudiciorum aequitate dictante, peccator dum poenitentiam contemnit, et divinae voluntati renititur, interdum suae voluntati dimittitur, et de peccato in peccatum cadere permittitur, cum sequentium delictorum causa sit neglecta poenitentia praecedentium. Et ita fit, dum iniquitas iniquitati apponitur, peccator a justitia simul et a regno excluditur. Hinc scriptum est: *Appone iniquitatem super iniquitatem eorum, et non intrent in justitiam tuam. Deleantur de libro viventium, et cum iustis non scribantur* (*Psal. Lxviii*). Hic finis eorum, qui divitiis bonitatis Dei abutuntur; et dum peccatis peccata cumulant, iram Dei sibi thesaurizant, donec reveletur ira Dei de caelo super omnem injustitiam eorum. Non est ergo negligenda poenitentia, per quam vivus sermo Dei et efficax in timore horrendi tremendique iudicii, juncturas veteris vitae, et praeae conversationis connexiones, quasi compages unius corporis, dissolvit, et ad divisionem compagum instantum pertingit, ut omnia peccatorum viucula disrumpat, ne peccatum peccato aliquo nexu cohaereat. Hinc propheta ait: *Dissolve colligationes impietatis, tolle fasciculos depri-*